Quartum est, quod ultimus casus (scilicet de percutientibus morantes in curia) scriptus quidem est, & iam per centum annos quotannis promulgatur, & tamen à nullo aduerti aut practicari videtur tam in foro iudicandi quam pœnitentiæ. nullus siquidem (ni fallor) ex hoc se aut aliū repurat excommunicatū. Actiones autem accessoriæ duæ sunt: mādare scilicet & facere fieri aliquid dictorum: ita quod non solum qui mandato, sed qui alia via quam mandato facit aliquid horum fieri, excommunicatus est. Et est Papalis.

164 Excommunicatio.

*In sacrilegos litigantes in Rom. curia
quomodo libet offendentes. CAP. XV.*

*Litigantes in curia Romana non sunt
spoliandi, nec aliquo modo impediendi:*

*Et hoc sub pœna excommu-
nicationis.*

EXcommunicamus & anathematizamus omnes illos qui per se, vel alium, seu alios, quascunque personas Ecclesiasticas vel seculares ad Rom. curiam super suis causis & negotiis recurrentes, illaque in eadem curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, aduocatos vel procuratores ipsorum, vel etiam auditores, seu iudices supradictis causis, seu negotiis deputatos, occasione causarum vel negotiorum homini verberant, mutilant, vel occidunt, seu bonis spoliant. Vel qui per se, vel alium, seu alios directe vel indirecte predicta exequi, vel procurare, aut in eisdem consilium, auxilium, vel fauorem prestare non verentur: cuiuscunque præminentiae, dignitatis, &c. fuerint. In proces. cenæ Domini.

Canonis istius materia est sacrilegium quo ex certa speciali causa (scilicet litis vel negotii) offenduntur qui sub protectione Apostolicæ sedis sunt. Et quò ad personas offendentes est vniuersalis. Quò ad personas verò offensas, continet octo genera personarum scilicet ad Rom. cu. super suis causis recurrentes, prosequentes, procurantes, negotiorum gestores, aduocatos, procuratores, auditores, iudices. Quò ad actiones autem principales explicat quatuor: verberare, mutilare, occidere, bonis spoliare. Oportet tamen actiones istas non ex quacunque causa, sed occasione causarum vel negotiorum huiusmodi fieri si incurranda est canonis huius cœsura. Quò ad actio-

1168

Excommunicatio. 167

nes verò accessorias, multiplicatur valde, vt patet in-
uenti. Et est Papalis.

*In eum qui quempiam Christianorum
per assassinos interfecerit vel interfici man-
dauerit, aut eos receptauerit, defenderit,
vel occultaauerit. CAP. XVI.*

*Christianum per assassinum interficere,
aut interficiendum curare, peccatum
est, excommunicationis pu-
niendum sententia.*

STatuimus, vt quicumque Princeps, Prælatus, seu
Squæuis alia Ecclesiastica secularisve persona quæ-
piam Christianorum per assassinos interfecerit, vel
interfici mandauerit (quamuis mors forsitan ex hoc
non sequatur) aut eos receptauerit, defenderit, vel oc-
cultauerit, excommunicationis sententiam & deposi-
tionis à dignitate ordine, honore, officio & beneficio
incurrat ipso facto. Inno. iii. de homicidio. cap. pro
humani. lib. vi.

CAnonis istius materia est homicidium, non qua-
libet, sed sacrilegum. conditus est enim con-
tra quandam sacrilegā viam occidendi Christianos.
Et quò ad personas, est vniuersalis. Quò ad actiones
verò comprehendit quinque actiones. Prima est, Chri-
stianum per assassinos interficere: secunda est, man-
dare, etiam si non sequatur effectus: tertia est eos
assassinos receptare: quarta est, eos defendere: quinta
est, eos occultare. Vbi primò nota, quod assassini non
dicuntur hic qui vulgariter vocantur assassini: sed
quædam specialis gens infidelis (vt litera innuit)
habens suum dominum, quæ hodie ignota vide-
tur. Deinde aduerte quod in hoc canone mandati

68 Excommunicatio.

actio non punitur vt accessoria, sed vt principalis: & propterea punitur etiam si effectus non sequatur. & simile est de aliis tribus actionibus sequentibus: ita quod receptatores, defensores, occultatores assassinorum etiam si non occiderint aut occisuri sint Christianum, sunt excommunicati: quia sic ius disponit. Et est Episcopalis.

In sacrilegos Ecclesie Romanae terras offendentes. CAP. XVII.

Terras & possessiones Ecclesie Romanae impugnantibus excommunicantur.

EXcommunicamus & anathematizamus omnes illos qui per se vel alium seu alios directè vel indirectè sub quocunque titulo vel colore occupant, detinent, vel hostiliter destruunt seu inuadunt, aut occupare, detinere vel destruere, aut inuadere hostiliter præsumunt in totum vel in partem, aliam urbem, regna Siciliae seu Trinacriae, insulas Sardiniae & Corsicae, terram citra Pharum, patrimonium Beati Petri in Tuscia, ducatum Spoletanum, comitatû Venetianum, Sabinensem, Marchiae, Anthonitanæ, Massæ, Trebariae, Romandiolaë, Capaniae, & maritimæ, prouincias, ac terras specialis commissionis Arnulforum, ciuitatesq; nostras Bononiã, Ferrariam, Beneuentum, Perusium, Auinionem, ciuitatem castelli, Tudertum & alias ciuitates, terras & loca vel iura ad ipsam Romanam Ecclesiam spectantia & adhærentia, ac fautores & defensores eorum: seu in his dantes auxilium, consilium vel fauorem. In processu cœnæ Domini.

Canonis istius materia est sacrilegium quo offenduntur terræ Ecclesie Romanae. Et quo ad personas, est vniuersalis. Quò ad actiones verò principales, numerat quatuor scilicet occupare, detinere, hostiliter

hostiliter
quam
triplici
rectè.
sunt fa
terrae
papali
contin
lens in
Ecclesie
res ist
currit
ter in
à com
dit ad
liberu
ris vbi
quar

EX
p
præc
que a
depr
spoli
omn
con
C
tun

Excommunicatio. 169

hostiliter destruere, seu inuadere, tam in presenti quam in futuro. Et modificatur dictæ actiones multipliciter scilicet per se vel alium, & directè vel indirectè. & excluduntur colores &c. Accessoriæ autem sunt fauere, defendere, consulere. Quæ autem sint terræ & loca Ecclesiæ Ro. in litera explicantur. Et est papalis. Aduerte hic quod quum in literis Ecclesiæ contingit, quod pars existens extra armata manu uolens intrare, inuadit ciuitatem non ut subtrahat eam Ecclesiæ, sed ut ipsa pars ibi regnet eo modo quo partes istæ regnare consueuerunt, canonem istum incurrit: quia terram Ecclesiæ in parte saltem hostiliter inuadit sub colore manendi in domo sua. Imò (ut à comunitèr accidentibus patet) homini inuasio reddit ad subtrahendum Ecclesiæ Rom. terram quò ad liberum regimen. Romana siquidem Ecclesia in terris ubi factio regnat, titolare dominium potius habet quàm cum effectu.